
Администрация 
муниципального образования Павловский район 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

РЕШЕНИЕ

№9

<«9» ноября 2016 года ст. Павловская

О принятии мер по недопущению распространения вируса АЧС на 
территории муниципального образования Павловский район

В связи с падежом свиней на репродуктивной ферме №1 ООО 
«Кубанский бекон», расположенного на территории Новолеушковского 
сельского поселения, согласно полученной экспертизы ГБУ «Кропоткинская 
краевая ветеринарная лаборатория» от 9 ноября 2016 года №9044/23664-23712, 
№9045/23713, №9044/13363-13411, в целях предупреждения распространения 
инфекции, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом Российской 
Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», распоряжением администрации муниципального 
образования Павловский район от 9 ноября 2016 года № 742-р «О введении 
режима функционирования муниципального звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Краснодарского края Павловского района 
«повышенная готовность», комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования 
Павловский район, р е ш и л а :

1. Рекомендовать главе Новолеушковского сельского поселения 
(Кагальницкий А.В.):

ввести режим функционирования муниципального звена 
Новолеушковского сельского поселения -  «чрезвычайная ситуация»;



провести заседание штаба по предупреждению распространения 
африканской чумы в сельском поселении;

- уточнить состав бригад и привлекаемой техники, созданных для 
ликвидации возможных очагов АЧС на подведомственной территории;

- утвердить схему мест выставления дезбарьеров на дорогах различного 
уровня и перекопки проселочных дорог и согласовать схему с Управлением 
ветеринарии и отделом МВД РФ по Павловскому району;

-организовать подворный обход личных подсобных хозяйств на предмет 
выявления неучтённого свинопоголовья;

-подготовить письмо на руководителей мясоперерабатывающих 
предприятий о возможности переработки отчуждаемого у граждан 
свинопоголовья;

-подготовить место утилизации отчуждённого свинопоголовья.
2. Рекомендовать главам Старолеушковского, Северного сельских 

по'селений:
- обеспечить выполнение мероприятий предусмотренных для второй 

угрожаемой зоны;
- уточнить состав бригад и привлекаемой техники, созданных для 

ликвидации возможных очагов АЧС на подведомственных территориях.
3. Отделу сельского хозяйства администрации муниципального 

образования Павловский район:
совместно с главами сельских поселений организовать информирование 

населения о сложившейся эпизоотической ситуации по АЧС;
организовать сбор информации о потребности в имуществе необходимом 

для круглосуточного функционирования дезбарьеров.
4. Заместителю главы муниципального образования Павловский район 

(Гранка С.В.) оказать содействие главе Новолеушковского сельского поселения 
в вопросах согласования мест размещения дезбарьеров и соответствующих 
дорожных знаков.

5. Рекомендовать ГБУ «Ветуправление Павловского района»:
- обеспечить контроль за проведением на территории района 

противоэпизоотических мероприятий;
- усилить контроль за мясоперерабатывающими предприятиями 

реализацией животноводческой продукции на продовольственном рынке;
- продолжить разъяснительную работу с населением через средства 

массовой информации, сходы граждан по вопросам профилактики и борьбы с 
АЧС, об опасности заражения свиней через продукцию животного 
происхождения.

6. Рекомендовать начальнику отдела МВД РФ по Павловскому району 
(Фурсов В.В.):

- усилить работу по контролю за ввозом и перемещением на территории 
района животных, сырья и продукции животного происхождения и пресечению 
несанкционированной торговли продукцией животноводства;



-обеспечить дежурство сотрудников ОМВД на дезбарьерах и участие в 
работе групп по выявлению неучтённого свинопоголовья на территории 
Новолеушковского сельского поселения.

7. Исполняющему обязанности главы муниципального образованиия 
Павловский район, начальника управления по взаимодействию с 
правоохранительными органами (А.А. Добриян), обеспечить подготовку 
нормативного правового акта о разбронировании районного резерва 
материальных ресурсов в необходимом объёме;

8. Заведующей сектором контрактной службы (О.А.Ерещенко) 
обеспечить заключение контрактов на поставку необходимых для 
предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации товаров, 
работ и услуг по заявкам структурных подразделений участвующих в 
предупреждении чрезвычайной ситуации в рамках действующего 
законодательства.

9. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
10. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования 
Павловский район, председателя комиссии

Секретарь комиссии, 
заместитель начальника 
управления по взаимодействию с 
правоохранительными органами, 
гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям администрации муниципального 
образования Павловский район


